惠州市政务服务数据管理局文件
惠市政数〔2023〕80号

关于印发惠州市数据服务商登记
工作方案的通知

各县（区）政务服务数据管理部门，各有关单位：

为加快构建我市数据要素流通和交易服务生态，助力我市数

据要素市场体系建设，经研究，我局制定了《惠州市数据服务商

登记工作方案》，现予以印发实施。

惠州市政务服务数据管理局

2023 年 8 月 11日

- 2 -

惠州市数据服务商登记工作方案

根据《中共中央 国务院关于构建数据基础制度更好发挥数

据要素作用的意见》精神，为大力培育贴近业务需求的行业性、

产业化数据商，加快推动我市企业充分依托广州数据交易所（惠

州）服务基地，挖掘更多数据产品上架交易，构建数据要素合规

有序流通和交易服务生态，深化我市数据要素市场体系建设，特

制定本方案。

一、工作目标

探索推行数据服务商登记服务模式，开展数据服务商的推荐

和培育工作。9 月底前，推荐一批数据服务商、组织一轮培训、

上线一批数据资产。年底前，分批开展数据服务商推荐工作，依

托广州数据交易所（惠州）服务基地和有关行业协会，完善数据

服务商培育和数据产品孵化模式，加快构建我市数据要素流通和

交易服务生态。

二、定义范围

数据服务商，是指为数据交易双方提供数据产品开发、发布、

承销和数据资产规划、标准化、增值化的服务机构。原则上惠州

市数据服务商由各县（区）政务服务数据管理部门进行择优推荐，

经专家组审核，我局评审后产生。

三、推荐标准

各县（区）推荐申报数据服务商的机构应满足以下条件：

（一）具有法人资格，且申请认定时须注册成立一年（含）

以上，原则上注册地在惠州市；注册地不在惠州市的，由广州数

- 3 -

据交易所（佛山）服务基地、广州数据交易所（湛江）服务基地

和惠州市数字政府建设产业联盟择优各推荐省内注册企业 1-2家。

（二）具有与开展数据要素服务相适应的固定场所、设施设

备和专职人员；

（三）上一会计年度企业营业收入不少于 100 万（含）；

（四）开展大数据有关业务或者预计未来三年内有相对成熟

的数据产品；

（五）“信用中国”综合信用查询中无不良记录。

四、推荐流程

（一）组织申报。由各县（区）政务服务数据管理部门组织

辖区内相关机构进行申报推荐，提交以下申报材料：

1.《惠州市数据服务商申请表》（附件）；

2.营业执照、法人证书等法人资格文书复印件，不动产权证

或房屋租赁合同复印件；

3.上一会计年度的财务报表（含资产负债表、利润表和现金

流量表）；

4.“信用中国”公共信用信息报告。

（二）县（区）级初审。各县（区）政务服务数据管理部门

对机构提交的材料进行初审，确保申报材料的真实性、完整性、

规范性。初审通过的，出具推荐意见并将企业申报材料提交至我

局。

（三）市级评审。由我局成立的专家组对机构申报材料进行

审核，对达到标准的机构择优予以推荐。我局结合各县（区）推

荐意见和专家组意见，对申报机构综合评审后确定结果，在市政

- 4 -

务服务数据管理局官网进行公示，公示期为 5 个工作日，对公示

无异议的，或公示有异议经核查无问题的，颁发“惠州市数据服

务商”牌匾。

五、复审和退出管理

（一）复审。数据服务商推荐有效期为三年，有效期届满前

需进行复审。未提出复审申请或复审不合格的，有效期届满后不

再为“惠州市数据服务商”，并收回牌匾。复审工作原则上每年

组织一次，具体时间和要求以当年文件通知为准。

（二）退出。对已推荐的数据服务商经核查后不符合标准的，

不再列入“惠州市数据服务商”推荐名单，并收回牌匾，退出结

果在我局官网予以公示。

六、机构培育

本推荐名单不作为数据要素服务行业的行政许可、设定条件

或准入门槛，鼓励名单以外的机构参与开展数据要素市场化服务。

列入推荐名单的数据服务商，由我局组织提供以下培育服务内容：

（一）推荐纳入广州数据交易所会员单位；

（二）推荐参加广州数据交易所（惠州）服务基地组织的数

据要素培训、论坛、行业沙龙等活动；

（三）提供数据产品孵化服务。

七、保障措施

（一）加强组织领导。加强整体工作统筹，促进跨层级跨部

门协同联动，充分发挥广州数据交易所（惠州）服务基地、行业

协会等机构作用，培育数据服务商生态。

（二）加强人才保障。充分发挥广州数据交易所（惠州）服

- 5 -

务基地以及行业协会、研究机构在机构推荐和培育工作上的智力

支撑作用，指导我市数据服务商加强人员数字化培训。

（三）加大宣贯力度。做好国家、省、市数据要素最新政策

文件的宣传解读，发挥数据服务商和数据产品的示范引领作用，

打造惠州数据要素市场品牌和口碑。

附件：惠州市数据服务商申请表

- 6 -

附件

惠州市数据服务商申请表

机构名称 （盖章）

机构性质 □国有企业 □民营企业 □其他机构

产品类型 □数据产品 □数据服务 □数据能力 □数字资产 □其他

所属行业 （根据《国民经济行业分类》划分）

注册时间 注册资本

注册地址

业务伙伴

负责人 职务 联系方式

联系人 职务 联系方式

近 3 年经营情

况（万元）

年度 营业收入
数据业务

收入额

数据业务

收入占比

数据业务

利润额

2022

2021

2020

- 7 -

机构简介

（300 字）

数据产品

简介（如有可

填写）

（以下为填写样例）

产品一

产品名称：

产品类型：（见填报说明）

研发阶段：（规划中/研发中/应用中/行业龙头）

数据来源：（XX部门/XX行业/XX个人/XX网站...）
数据产品应用场景和市场价值：

应用场景介绍：场景一...场景二...
数据产品价值（初步估算）：市场需求方...市场价值...

产品二

（可分页填写）

- 8 -

填报说明

*产品类型

一级分类：数据产品、数据服务、数据能力、数字资产

二级分类：

数据产品（脱敏数据集、数据 API、加密数据、模型算法、数据指数、

数据分析报告、数据应用程序、系统性解决方案）

数据服务（数据采集和预处理服务、数据咨询服、数据分析服务、数

据可视化服务、数据安全服务）

数据能力（数据采集、数据管理、数据分析、数据存储、数据智能化、

数据处理、数据质检、数据安全）

数字资产（数字形象、数字藏品、数字艺术品）

*数据来源

公共数据/行业数据/个人数据/互联网数据

惠州市政务服务数据管理局综合科 2023年8月11日印发